
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  87Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

Item 1  – Valor Global de R$ 18.000,00;
Item 2  – Valor Global de R$ 2.250,00;
Item 3  – Valor Global de R$ 950,00;
Item 4  – Valor Global de R$ 4.750,00;
Item 5  – Valor Global de R$ 16.250,00;
Item 6  – Valor Global de R$ 20.750,00;
Item 7  – Valor Global de R$ 8.500,00;
Valor Global do certame R$ 71.450,00
Belém (PA), 09 de maio de 2018.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 310265

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa: 013/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R. A. 
Serviços de Informática Ltda (CNPJ 07.182.354/0001-43).
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) roteadores sem fi o.
Valor Total: R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/05/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 310268

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3091/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2173, lotado 
na Promotoria de Justiça de Oriximiná, a importância de R$ 
1.960,00 (mil novecentos e sessenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 03/05/2018 
a 02/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 310166

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2.905/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES, estabelecidas 
pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/12/2017, no 
período de 01/03/2018 a 30/03/2018, a contar de 01/03/2018 a 
22/03/2018, restando 22 (vinte e dois) dias para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 02 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 310196
PORTARIA N° 3.012/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecidas 
pela Portaria nº 1.438/2018-MP/PGJ, de 6/3/2018, no período de 
15/2 a 16/3/2018, a contar de 23/2/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 2676/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias ao membro do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

52008/2017 DOMINGOS SAVIO ALVES DE 
CAMPOS 2014/2015 1° 08 a 21/01/2018

52008/2017 DOMINGOS SAVIO ALVES DE 
CAMPOS 2015/2016 1° 22/01 a 

05/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2677/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de membro do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

52008/2017
DOMINGOS 

SAVIO ALVES DE 
CAMPOS

2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018

01 a 
30/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 2672/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

10699 e 
10830/2018 BRENDA CORREA LIMA AYAN 2016/2017 2° 19/03 a 

17/04/2018

8811/2018 FRANCISCO SIMEAO DE 
ALMEIDA JUNIOR 2017/2018 1° 16/04 a 

15/05/2018

11478/2018 GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO 2015/2016 2° 22/05 a 

04/06/2018

5885 e 
12920/2018 LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 2007/2007 2° 26/02 a 

02/03/2018

5885/2018 LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 2004/2004 2° 23/02/2018

8979/2018 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 2016/2017 1° 03/04 a 
02/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2656/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

10227/2018 CREMILDA AQUINO 
DA COSTA 2017/2018 1° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

5608 e 
12093/2018

ELIANE CRISTINA 
PINTO MOREIRA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

9604/2018 ERICA ALMEIDA DE 
SOUSA 2017/2018 1° 26/03 a 

24/04/2018 26/03/2018

8567/2018 GUILHERME CHAVES 
COELHO 2017/2018 1° 05/03 a 

04/04/2018 05/03/2018

8567/2018 GUILHERME CHAVES 
COELHO 2017/2018 2° 02 a 

31/07/2018 02/07/2018

14430/2018 JOSE MARIA GOMES 
DOS SANTOS 2017/2018 2° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

11100/2018 JOSELIA LEONTINA 
DE BARROS LOPES 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

10296/2018 LOUISE REJANE DE 
ARAUJO SILVA 2017/2018 2° 08/05 a 

06/06/2018 08/05/2018

14666/2018
LUCIANA 

VASCONCELOS 
MAZZA

2017/2018 1° 20/03 a 
18/04/2018 23/03/2018

8542/2018 LUIZ MARCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 23/02/2018

16500/2018 NAYARA SANTOS 
NEGRAO 2017/2018 1° 19/03 a 

17/04/2018 04/04/2018

1764/2018 OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

15149/2018 RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA 2017/2018 1° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

8873/2018 TIAGO ARRUDA DA 
PONTE LOPES 2017/2018 1° 19/03 a 

17/04/2018 19/03/2018

14728/2018 VANESSA GALVAO 
HERCULANO 2017/2018 2° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


